
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
NÚCLEO DE CONCURSOS
PROCESSO SELETIVO UFPR 2011/2012
RELAÇÃO DA NOTA MÍNIMA E MÁXIMA POR CURSO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A 2ª FASE

28/11/2011

 01

CURSO 

Administração - M

Administração - N

Agronomia - MT

Agronomia - Palotina - MT

Arquitetura e Urbanismo - M(+T) - T(+M)

Artes Visuais - Bacharelado - T

Artes Visuais - Licenciatura - T

Biomedicina - MT

Bombeiro Militar - MTN

Ciência da Computação - Bacharelado - TN

Ciências Biológicas - M

Ciências Biológicas - N

Ciências Biológicas - Palotina - MT

Ciências Contábeis - N

Ciências Econômicas - M

Ciências Econômicas - N

Ciências Sociais - M

Comunicação Social - Jornalismo - MN

Comunicação Social - Publicidade e Propaganda - MN

Comunicação Social - Relações Públicas - MN

Design - Design de Produto - M

Design - Design Gráfico - M

Direito - M

Direito - N

Educação Física (Bacharelado) - MT

Educação Física (Licenciatura) - MT

Enfermagem - MT

Engenharia Ambiental - MT

Engenharia Cartográfica e de Agrimensura - MT

Engenharia Civil - MT

Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia - MT

Engenharia de Produção - MT

Engenharia Elétrica (Eletron.,Eletrotec.,Telecom.) - MT

Engenharia Elétrica (Ênfase em Sistemas Eletrônicos Embarcados) - N

Engenharia Florestal - MT

Engenharia Industrial Madeireira - MT

Engenharia Industrial Madeireira - N

Engenharia Mecânica - MT

Engenharia Mecânica - N

Engenharia Química - MT

Estatística - N

Expressão Gráfica - M

Farmácia - MT

Filosofia (Bacharelado com Licenciatura Plena) - M

Filosofia (Bacharelado com Licenciatura Plena) - N

Física (Bacharelado) - M

Física (Licenciatura) - N

Geografia - M

Geografia - N

33

28

22

22

41

25

26

38

40

33

33

25

13

28

33

30

28

38

37

33

33

35

42

39

23

22

23

31

20

42

43

39

34

31

25

11

21

41

35

41

8

24

25

24

25

21

11

23

26

61

69

57

47

67

47

46

63

54

64

69

60

46

58

72

59

56

62

67

60

56

62

67

70

55

49

48

68

50

72

65

66

73

61

54

48

41

71

63

67

53

48

59

52

53

50

55

48

53

157

422

258

157

328

47

29

146

109

238

183

169

76

329

152

169

147

116

145

88

112

144

492

404

223

147

164

171

89

510

91

168

274

179

156

73

75

314

263

320

141

89

355

91

100

144

142

66

80

MÍNIMA MÁXIMA TOTAL 

PROVA DE 
CONHECIMENTOS GERAIS

CONVOCADOS
2ª FASE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
NÚCLEO DE CONCURSOS
PROCESSO SELETIVO UFPR 2011/2012
RELAÇÃO DA NOTA MÍNIMA E MÁXIMA POR CURSO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A 2ª FASE

28/11/2011

 02

CURSO 

Geologia - MT

Gestão da Informação - M

História - Memória e Imagem (Bacharelado) - N

História (Licenciatura com Bacharelado) - T

Informática Biomédica - Bacharelado - TN

Letras - Espanhol ou Português com Espanhol - M

Letras - Francês - N

Letras - Inglês - N

Letras - Inglês ou Português com Inglês - M

Letras - Italiano ou Português com Italiano - M

Letras - Japonês - N

Letras - Polonês - N

Letras - Port. ou Alem. ou Greg. ou Lat. ou Port.+Alem. ou +Greg. ou +Lat. - M

Letras - Português - N

Matemática (Bacharelado e Licenciatura) - T

Matemática Industrial - T

Matemática (Licenciatura) - N

Medicina - MT

Medicina Veterinária - Curitiba - MT

Medicina Veterinária - Palotina - MT

Música (Bacharelado) - T(+N)

Música (Licenciatura) - T(+N)

Nutrição - MT

Oceanografia - Pontal do Paraná - MT

Odontologia - MT

Pedagogia - M

Pedagogia - N

Policial Militar - MTN

Psicologia - MT

Química (Bacharelado e Licenciatura) - MT

Química (Licenciatura) - N

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - N

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - T

Tecnologia em Aqüicultura - Palotina - N

Tecnologia em Aqüicultura - Pontal do Paraná - MT

Tecnologia em Biocombustíveis - Palotina - N

Tecnologia em Biotecnologia - Palotina - N

Tecnologia em Comunicação Institucional - T

Tecnologia em Gestão da Qualidade - N

Tecnologia em Gestão Pública - N

Tecnologia em Luteria - MT

Tecnologia em Negócios Imobiliários - N

Tecnologia em Produção Cênica - N

Tecnologia em Secretariado - N

Terapia Ocupacional - MT

Terapia Ocupacional - N

Turismo - N

Zootecnia - MT

37

21

30

34

24

22

26

28

35

23

23

13

27

25

10

13

10

56

33

24

34

16

26

28

32

18

18

38

33

29

24

27

27

14

16

11

10

18

21

19

23

19

19

19

19

21

24

23

62

50

51

58

52

47

69

57

60

55

55

44

55

59

52

54

59

76

60

53

65

44

63

53

62

42

40

60

65

57

51

57

61

31

36

43

50

42

54

47

58

47

54

48

47

38

51

50

105

112

76

125

56

47

38

60

59

27

38

18

46

80

91

59

120

864

233

243

42

40

201

78

287

138

182

405

317

130

78

178

121

28

20

86

121

92

126

82

56

85

84

94

119

110

134

120

MÍNIMA MÁXIMA TOTAL 

PROVA DE 
CONHECIMENTOS GERAIS

CONVOCADOS
2ª FASE

TOTAL: 15093


