

CURSO		PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS	
	MÍNIMA	MÁXIMA	TOTAL
Administração - M	33	61	157
Administração - N	28	69	422
Agronomia - MT	22	57	258
Agronomia - Palotina - MT	22	47	157
Arquitetura e Urbanismo - M(+T) - T(+M)	41	67	328
Artes Visuais - Bacharelado - T	25	47	47
Artes Visuais - Licenciatura - T	26	46	29
Biomedicina - MT	38	63	146
Bombeiro Militar - MTN	40	54	109
Ciência da Computação - Bacharelado - TN	33	64	238
Ciências Biológicas - M	33	69	183
Ciências Biológicas - N	25	60	169
Ciências Biológicas - Palotina - MT	13	46	76
Ciências Contábeis - N	28	58	329
Ciências Econômicas - M	33	72	152
Ciências Econômicas - N	30	59	169
Ciências Sociais - M	28	56	147
Comunicação Social - Jornalismo - MN	38	62	116
Comunicação Social - Publicidade e Propaganda - MN	37	67	145
Comunicação Social - Relações Públicas - MN	33	60	88
Design - Design de Produto - M	33	56	112
Design - Design Gráfico - M	35	62	144
Direito - M	42	67	492
Direito - N	39	70	404
Educação Física (Bacharelado) - MT	23	55	223
Educação Física (Licenciatura) - MT	22	49	147
Enfermagem - MT	23	48	164
Engenharia Ambiental - MT	31	68	171
Engenharia Cartográfica e de Agrimensura - MT	20	50	89
Engenharia Civil - MT	42	72	510
Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia - MT	43	65	91
Engenharia de Produção - MT	39	66	168
Engenharia Elétrica (Eletron., Eletrotec., Telecom.) - MT	34	73	274
Engenharia Elétrica (Énfase em Sistemas Eletrônicos Embarcados) - N	31	61	179
	25	54	179
Engenharia Florestal - MT	11	48	
Engenharia Industrial Madeireira - MT			73
Engenharia Industrial Madeireira - N	21	41	75
Engenharia Mecânica - MT	41	71	314
Engenharia Mecânica - N	35	63	263
Engenharia Química - MT	41	67	320
Estatística - N	8	53	141
Expressão Gráfica - M	24	48	89
Farmácia - MT	25	59	355
Filosofia (Bacharelado com Licenciatura Plena) - M	24	52	91
Filosofia (Bacharelado com Licenciatura Plena) - N	25	53	100
Física (Bacharelado) - M	21	50	144
Física (Licenciatura) - N	11	55	142
Geografia - M	23	48	66
Geografia - N	26	53	80

CURSO	PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS		CONVOCADOS 2ª FASE
	MÍNIMA	MÁXIMA	TOTAL
Geologia - MT	37	62	105
Gestão da Informação - M	21	50	112
História - Memória e Imagem (Bacharelado) - N	30	51	76
História (Licenciatura com Bacharelado) - T	34	58	125
Informática Biomédica - Bacharelado - TN	24	52	56
Letras - Espanhol ou Português com Espanhol - M	22	47	47
Letras - Francês - N	26	69	38
Letras - Inglês - N	28	57	60
Letras - Inglês ou Português com Inglês - M	35	60	59
Letras - Italiano ou Português com Italiano - M	23	55	27
Letras - Japonês - N	23	55	38
Letras - Polonês - N	13	44	18
Letras - Port. ou Alem. ou Greg. ou Lat. ou Port.+Alem. ou +Greg. ou +Lat M	27	55	46
Letras - Português - N	25	59	80
Matemática (Bacharelado e Licenciatura) - T	10	52	91
Matemática Industrial - T	13	54	59
Matemática (Licenciatura) - N	10	59	120
Medicina - MT	56	76	864
Medicina Veterinária - Curitiba - MT	33	60	233
Medicina Veterinária - Palotina - MT	24	53	243
Música (Bacharelado) - T(+N)	34	65	42
Música (Licenciatura) - T(+N)	16	44	40
Nutrição - MT	26	63	201
Oceanografia - Pontal do Paraná - MT	28	53	78
Odontologia - MT	32	62	287
Pedagogia - M	18	42	138
Pedagogia - N	18	40	182
Policial Militar - MTN	38	60	405
Psicologia - MT	33	65	317
Química (Bacharelado e Licenciatura) - MT	29	57	130
Química (Licenciatura) - N	24	51	78
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - N	27	57	178
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - T	27	61	121
Tecnologia em Aqüicultura - Palotina - N	14	31	28
Tecnologia em Aquicultura - Palotina - N Tecnologia em Aquicultura - Pontal do Paraná - MT	16	36	20
Tecnologia em Biocombustíveis - Palotina - N	11	43	 86
Tecnologia em Biotecnologia - Palotina - N	10	50	121
Tecnologia em Comunicação Institucional - T	18	42	92
Tecnologia em Gestão da Qualidade - N Tecnologia em Costão Pública N	21	54 47	126
Tecnologia em Gestão Pública - N Tecnologia em Luteria MT	19 23	47 58	82
Tecnologia em Luteria - MT Tecnologia em Nagácios Imphiliários N	19		56
Tecnologia em Negócios Imobiliários - N Tecnologia em Produção Cânica N		47 54	85
Tecnologia em Produção Cênica - N	19	54	84
Tecnologia em Secretariado - N	19	48	94
Terapia Ocupacional - MT	19	47	119
Terapia Ocupacional - N	21	38	110
Turismo - N	24	51	134
Zootecnia - MT	23	50	120

TOTAL: